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Structure du Panorama

I. Inégalités et pauvreté

II. Chômage et emploi

III. Conditions et qualité de l’emploi



Partie I - Inégalités et pauvreté

1. Inégalités capital – travail

2. Inégalités de revenus
• Rapport S80/S20

• Coefficient de Gini

• Revenus par type de ménage

• Revenu national total équivalent

3. Inégalités de salaires
• Rapport S95/S20

• Population au salaire social minimum

• Rapport des gains salariaux au 
salaire social minimum

4. Inégalités fiscales et impact des 
réformes fiscales

5. Pauvreté
• … et transferts sociaux

• … selon le type de ménage

• … selon l’activité

• … selon le statut d’occupation du 
logement

• Écart relatif de pauvreté selon l’âge

• Difficultés à joindre les deux bouts

• Gestion des dépenses imprévues

6. Inégalités de santé
• Autoperception de l’état de santé

• Besoins non satisfaits d’examen ou 
de traitement:

• … médical

• … dentaire



Inégalités capital – travail (p.8)
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Évolution du ratio S80/S20 (p.10)
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Revenu équivalent moyen en % du revenu moyen de 
l’ensemble de la population selon la composition du 
ménage (p.16)

-12,4

-5,9

-3,2
-1,0 -0,5

0,0
1,0

2,2
3,1 4,0

16,2

20,2

-15 pp

-10 pp

-5 pp

0 pp

5 pp

10 pp

15 pp

20 pp

25 pp

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

Personne
seule

Deux
adultes de

moins de 65
ans

Trois
adultes ou
plus avec
enfants

dépendants

Ménages
sans

enfants
dépendants

Personne
seule avec

enfants
dépendants

Ensemble Trois
adultes ou

plus

Deux
adultes
avec un
enfant

dépendant

Deux
adultes

avec deux
enfants

dépendants

Ménages
avec

enfants
dépendants

Deux
adultes

avec trois
enfants

dépendants
ou plus

Deux
adultes dont

l'un au
moins a 65
ans ou plus

2000 2015 Variation 2000-2015 en pp, échelle de droite



Variation des salaires horaires, des prix et du pouvoir 
d’achat (p.20)



Proportion de salariés au salaire social minimum selon le 
secteur d’activité (p.22)
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Seuil de risque de pauvreté et niveau du salaire minimum 
(personne seule, 2015) (p.24)
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Impact des transferts sociaux sur le risque de pauvreté 
(p.28)
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Taux de risque de pauvreté des ménages 
monoparentaux (p.30)
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Risque de pauvreté selon l’activité (p.32)

Demandeurs d’emploi
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Risque de pauvreté des propriétaires et des locataires 
(p.34)
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Proportion de personnes estimant être en mauvaise 
santé selon l’activité (p.42)
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Partie II - Chômage et emploi

1. Chômage:
• … total et des jeunes
• … de longue durée

2. Chômage: zoom sur le 
Luxembourg
• Taux de chômage, indemnisation 

et mesures pour l’emploi
• Chômage:

• … selon le niveau de formation et 
la durée

• … selon le genre et la durée
• …de longue durée selon l’âge
• ... et pauvreté

• Disposition à travailler et raison du 
non-emploi

3. Emploi
• Création d’emplois et taux 

d’emploi
• Taux d’emploi par catégories
• Taux d’emploi corrigé

4. Emploi: zoom sur le 
Luxembourg
• Emploi et chômage
• Durée du travail



Taux de chômage total et taux de chômage des jeunes 
(p.60)

Ensemble de la population (15-64 ans)
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Taux de chômage de longue durée et part dans le 
chômage total (p.62)

Taux de chômage de longue durée (> 12 
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Demandeurs d’emploi indemnisés et non-indemnisés 
(p.64)

Chômeurs non  
indemnisés

Chômeurs 
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Demandeurs d’emploi selon le niveau de formation et la 
durée d’inscription (1) (p.66)

Année Total 

DENS

Niveau de formation

Inférieur Moyen Supérieur Non précisé

2000 4.782 53,8% 35,4% 10,4% 0,4%

2001 4.549 49,4% 36,6% 13,6% 0,4%

2002 5.209 43,9% 38,3% 17,5% 0,3%

2003 7.003 45,1% 36,5% 18,1% 0,3%

2004 7.983 47,4% 36,3% 15,7% 0,6%

2005 8.948 50,2% 35,4% 13,6% 0,8%

2006 8.965 50,0% 36,2% 12,7% 1,1%

2007 9.057 51,2% 35,4% 11,8% 1,5%

2008 9.263 51,5% 34,5% 12,2% 1,9%

2009 12.462 48,3% 34,6% 15,0% 2,1%

2010 13.535 47,9% 34,2% 15,4% 2,5%

2011 13.494 47,7% 33,8% 14,9% 3,6%

2012 14.966 46,1% 33,8% 15,2% 4,9%

2013 17.213 44,6% 34,4% 15,8% 5,2%

2014 18.323 44,1% 34,6% 16,3% 5,0%

2015 17 855 43,5% 35,6% 17,1% 4,1%

2016 17 026 41,0% 38,9% 19,3% 0,8%

Année
Total 

DENS

Durée d'inscription (en mois)

<1 1-3 3-6 6-9 9-12 12-24 > 24

2000 4.782 19,1% 21,0% 17,5% 11,1% 7,9% 23,3%

2001 4.549 20,8% 22,4% 17,0% 9,9% 6,9% 22,9%

2002 5.209 20,4% 23,6% 18,7% 11,5% 7,6% 18,1%

2003 7.003 18,1% 21,7% 19,3% 12,5% 8,8% 19,6%

2004 7.983 15,9% 20,4% 18,4% 12,4% 9,3% 23,6%

2005 8.948 14,3% 19,3% 17,8% 12,1% 9,1% 27,4%

2006 8.965 14,9% 19,2% 16,6% 11,0% 8,1% 17,6% 12,5%

2007 9.057 13,8% 18,3% 16,1% 10,5% 8,3% 17,2% 15,7%

2008 9.263 14,1% 18,8% 16,1% 9,9% 7,2% 16,0% 17,9%

2009 12.462 12,4% 18,7% 18,2% 11,8% 8,1% 14,0% 16,7%

2010 13.535 11,1% 16,3% 16,2% 11,1% 8,5% 17,3% 19,6%

2011 13.494 11,4% 15,5% 15,0% 10,1% 7,5% 16,1% 24,4%

2012 14.966 10,7% 16,1% 15,6% 10,5% 7,5% 15,2% 24,3%

2013 17 213 8,7% 16,0% 16,1% 11,0% 7,9% 16,0% 24,3%

2014 18 323 8,8% 14,4% 15,0% 10,4% 7,8% 16,7% 26,8%

2015 17 855 8,7% 14,1% 14,2% 9,9% 7,4% 16,1% 29,5%

2016 17 026 8,7% 14,4% 14,2% 9,5% 7,0% 14,3% 31,8%

Les différents niveaux de formation retenus par l’ADEM :

Niveau inférieur 9 années d’études ou plus

Niveau moyen 10e à 14e de l’enseignement secondaire technique

4e à 1re de l’enseignement secondaire général

Niveau supérieur Enseignement post-secondaire

(sans indication pour les diplômes éventuellement acquis)



Demandeurs d’emploi selon le niveau de formation et la 
durée d’inscription (2) (p.66)

Niveau de formation
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Proportion des chômeurs de longue durée selon la 
classe d’âge (p.70)
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Demandeurs d’emploi en risque de pauvreté et 
d’exclusion sociale par classe d’âge (p.72)
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Partie III - Conditions et qualité de l’emploi

• Emploi atypique et/ou asocial
• Emploi temporaire

• Emploi intérimaire et détachement

• Emploi à temps partiel

• Emploi le soir et population ayant 
deux emplois

• Emploi de nuit et travail posté

• Pauvreté laborieuse
• Risque de pauvreté:

• … et temps de travail

• … selon le type d’activité

• Accidents du travail
• Fréquence des accidents

• Caractéristiques des accidents 
reconnus

• Évaluation de la situation 
professionnelle et de l’emploi

• Évolution du Quality of Work –
Index

• Évolution des conditions de travail

• Problèmes et comportements liés 
à la santé des salariés

• Autres caractéristiques du travail 
au Luxembourg



Taux de risque de pauvreté selon le temps de travail 
(p.100)
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Quality of work Index (1) (pp. 112 et 114)

Contraintes et risques
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Qow Index (2) : problèmes de santé (p.116)
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0% 5% 10% 15% 20%

En tout

groupes d'âge

16 - 24 ans

25 - 34 ans

35 - 44 ans

45 - 54 ans

55 - 64 ans

Genre

Hommes

Femmes

Groupes professionnels

Directeurs, cadres de direction et gérants

Professions intellectuelles et scientifiques

Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services directs aux particuliers, commerçants et vendeurs

Métiers qualifiés de l'industrie et de l'artisanat

Conducteurs d'installations et de machines, et ouvriers de l'assemblage

Professions élémentaires

Problèmes de santé au cours
des 12 derniers mois

2015

2016



Qow Index (3) : temps de travail contractuel et effectif 
(p.122)
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Fonction de supérieur hiérarchique ou non

Avec responsabilité hiérarchique

Sans responsabilité hiérarchique

Groupes professionnels

Dirigeants, cadres

Professions intellectuelles

Professions intermédiaires

Employés administratifs

Personnel des services directs aux particuliers, commerçants et vendeurs

Métiers qualifiés de l'industrie et de l'artisanat

Conducteurs d'installation

Travailleurs non qualifiés

Contrat de travail à temps plein ou à temps partiel

Temps partiel

Temps plein

Catégories d'âge

55 ans et +

45-54 ans

35-44 ans

25-34 ans

16-24 ans

Genre

Femmes

Hommes

Total

Moins de travail

Aucune différence

Jusqu'à 5 heures de travail en plus

Jusqu'à 10 heures de travail en plus

Plus de 10 heures de travail en plus



Merci pour votre attention


